
ROMANIA
JUDETUL DOLJ

COMUNA NEGOI
CONSILIUL LOCAL NEGOI

HOTĂRÂRE NR.18
Privind aprobarea Regulamentului de emitere a acordului si a autorizatiei de functionare a operatorilor

economici care desfasoara activităţi de alimentaţie publică(CAEN=561   - Restaurante ; 563=Baruri ;932=Alte
activitati recreative si distractive) pe teritoriul administrativ al comunei NEGOI

         Consiliul local al comunei Negoi, judeţul Dolj, intrunit in sedinta ordinara, in data de 27.04.2022, 
conform Dispoztiei de convocare nr.337/21.04.2022
Având în vedere temeiurile juridice:
-prevederile  art. 475, alin. (3), (4), (5) din Lege nr. 227/2015, Codul Fiscal cu modificarile si completarile 
ulterioare
- prevederile ORDINULUI nr. 337 din 20 aprilie 2007 privind actualizarea Clasificării activităţilor din 
economia naţională - CAEN
 -prevederile Legii nr.52/2003 privind transparența decizională în administrația publică, republicată, cu 
modificările și completările ulterioare;
-prevederile art.129, alin. (1) , alin.(2) lit.”b”, alin.(4), lit.”c” din O.U.G. nr.57/2019 privind Codul 
administrativ
-referatul de aprobare al primarului comunei Negoi, înregistrat la nr.1265/2022
-raportul întocmit de compartimentul de specialitate înregistrat la nr.1264/2022

                 În temeiul prevederilor art.139 alin.(3), lit. ”c”și art.196, alin.(1), lit. ”a” din O.U.G. nr. 57/2019 
privind Codul administrativ

                                                      HOTARASTE

Art.  1.  Se  aproba Regulamentul  privind  procedura  de  emitere  a  acordului  si  a  autorizatiei  de
functionare a operatorilor economici care desfasoara activităţi de alimentaţie publică(CAEN=561   -
Restaurante  ;563=Baruri  ;932=Alte  activitati  recreative  si  distractive)  pe  teritoriul  administrativ  al
comunei NEGOI conform Anexei nr. 1 ,care face parte integranta din prezenta hotarare.
Art. 2 Prezenta hotărâre se comunică, prin intermediul secretarului comunei, în termenul prevăzut de lege,
primarului  comunei  și  prefectului  județului  Dolj  și  se  aduce la  cunoștință  publică  prin afișarea la  sediul
primăriei.

              

               Presedinte de sedinta
  Toana Melina                                                                           Avizat pentru legalitate,  

                                                                                                                      Secretar General
                                                                                                                      Zdrafcu Monica
                

            Această hotărâre a fost adoptată de Consiliul local al comunei Negoi în ședința ordinară din data de 27.04.2022
cu respectarea prevederilor art.139 alin. (3), lit.”c” (majoritate absolută) din O.U.G. nr.57/2019 privind Codul 
administrativ , cu un număr de 10 voturi ”pentru” , -”abțineri” și -voturi ”împotrivă”, din numărul total de 11 
consilieri în funcție și 10 consilieri prezenți la ședință.

1



ANEXA 1 LA HCL. nr. 18/2022
Regulamentul privind procedura de emitere a acordului si a autorizatiei de functionare a operatorilor

economici care desfasoara activităţi de alimentaţie publică(CAEN=561   -
Restaurante ;563=Baruri ;932=Alte activitati recreative si distractive) pe teritoriul administrativ al

comunei NEGOI

Art.1. Toti comerciantii a caror activitate se desfasoara potrivit clasificarii activitatilor din economia
nationala – CAEN, aprobata prin ORDINUL nr.  337 din 20 aprilie 2007 privind actualizarea Clasificării
activităţilor  din  economia  naţională  –  CAEN:  561    -  Restaurante  ;563=Baruri  ;932=Alte  activitati
recreative si  distractive,  vor  solicita  obtinerea  autorizatiei  privind desfasurarea activitatii  de  alimentatie
publica.

Art.2.  Modelul  autorizatiei  privind desfasurarea activitatii  de  alimentatie  publica  este  prevazut  în
anexa nr.1 a prezentului Regulament;

Art.3.  Autorizatia  privind  desfasurarea  activitatii  de  alimentatie  publica  se  elibereaza  la  cererea
persoanei interesate, utilizând formularul prevazut în anexa nr. 2 a prezentului Regulament;  

Art.4. Cererea se însoteste de urmatoarele acte:
a) certificatul de înregistrare în Registrul comerţului(copie); 
b)  certificat  constatator,  sau  autorizaţia  pentru  desfăşurarea  de  activităţi  economice  în  mod

independent(copie); 
c) actul privind deţinere legală a spaţiului(copie); 
d) acorduri, avize, autorizatii, licente ale institutiilor de specialitate, expres stabilite si prevazute de

legislatia în vigoare, în functie de codul CAEN; (copii); 
 e)  contract  de  furnizare  utilităţi  publice  (salubritate,  apă  potabilă)  şi  dovada  achitării  la  zi  a

contravalorii acestor servicii(copii); 
f) dovadă achiziţionare europubelă(copie); 
g) certificat fiscal privind îndeplinirea obligatiilor exigibile de plata a impozitelor si taxelor locale si a

altor venituri ale bugetului local, emis de Primaria comunei Negoi;
h)  dovada  achitării  taxei  de  eliberare  a  autorizaţiei  pentru  desfăşurarea  activităţii  de  alimentaţie

publică(copie după chitanţă).
Art.5. (1)  Autorizatia privind desfasurarea activitatii de alimentatie publica va fi eliberata la cererea

persoanei fizice sau juridice în termen de 30 de zile de la solicitare, de catre Compartimentul Impozite sit taxe
al Comunei Negoi.

(2) Autorizatiile se vizeaza anual pâna la data de 31 martie.
Art.6.  (1)  Taxa  pentru  eliberarea/vizarea  anuala  a  autorizatiei  privind  desfasurarea  activitatii  de

alimentatie publica se face venit la bugetul local. 
(2) Cuantumul taxei este de 113 de lei/an pentru barurile/restaurantele care au o suprafață de până la

500 mp și de 4515 de lei/an pentru barurile/restaurantele care au o suprafață mai mare de 500 mp.
(3) Taxa pentru  eliberarea /vizareaautorizatiei de functionare privind

desfasurarea activitatilor de alimentatie publica trebuie sa fie achitata la data depunerii documentatiei si  se
va achita pentru fiecare punct  de lucru al  operatorilor  economici  si   se stabile te conform H.C.L.privind
stabilirea taxelor si impozitelor locale pentru fiecare an in parte.

Art.7. Autorizatia de functionare si autorizatia privind desfasurarea activitatii de alimentatie publica
se pot retrage în urmatoarele cazuri:

(1) În cazul în care organele de control constata vânzarea produselor din tutun si a bauturilor alcoolice
copiilor sub 18 ani;
(2) În cazul în care organele de control constata desfacerea bauturilor alcoolice sau comercializarea acestora în
spatii amenajate la intrarea sau în curtile unitatilor sau institutiilor de învatamânt, pe trotuarele sau aleile de
acces ale acestora.

Presedinte de sedinta, Avizat pentru legalitate,
Toana Melina Secretar  General,

                                                                                                               Zdrafcu Monica

                                                           DATA: 27.04.2022           

2


	ROMANIA
	JUDETUL DOLJ
	COMUNA NEGOI
	CONSILIUL LOCAL NEGOI
	HOTĂRÂRE NR.18
	Privind aprobarea Regulamentului de emitere a acordului si a autorizatiei de functionare a operatorilor economici care desfasoara activităţi de alimentaţie publică(CAEN=561 - Restaurante ; 563=Baruri ;932=Alte activitati recreative si distractive) pe teritoriul administrativ al comunei NEGOI
	Consiliul local al comunei Negoi, judeţul Dolj, intrunit in sedinta ordinara, in data de 27.04.2022, conform Dispoztiei de convocare nr.337/21.04.2022
	
	Presedinte de sedinta
	Toana Melina Avizat pentru legalitate,
	Secretar General
	Zdrafcu Monica
	
	Această hotărâre a fost adoptată de Consiliul local al comunei Negoi în ședința ordinară din data de 27.04.2022 cu respectarea prevederilor art.139 alin. (3), lit.”c” (majoritate absolută) din O.U.G. nr.57/2019 privind Codul administrativ , cu un număr de 10 voturi ”pentru” , -”abțineri” și -voturi ”împotrivă”, din numărul total de 11 consilieri în funcție și 10 consilieri prezenți la ședință.

